
OBSAH
HLAVNI TEMA

8 Auta pro ženy: Co mají rády? Vozů, 
k teré  se hod í na dýchánky i na větší či m enší 
nákupy, je  na trhu  n ep řeb e rn é  m nožství. 
Jak é  si vybrat?

UDÁLOSTI
18 Šéfdiplomat Pražského hradu. Expert 
na zahraniční politiku Hynek Kmoníček 
o am erických volbách i o tom , p ro č je  nu tn é  
je š tě  více in tegrovat Evropu.
25 První letecké bombardování. Před 
105 lety se začaly psá t dějiny vzdušných 
válečných úderů .
26 Záhada pavoučího sluchu. N em ají uši, 
p řesto  dokáží okam žitě poznat, žé se  někdo 
blíží. Jak  to dokáží?
28 Křižovatky Jiřího Neprakty. Před pěti 
lety zem řel karikaturista, jehož  charak teri
stické k reslené vtipy rozesm ávaly několik 
generací.
30 Otazníky kolem vzniku republiky.
Co by se sta lo , kdyby tu  zůstala  m onarchie? 
Jak  by to s nám i d n es  vypadalo? Takových 
„kdyby" nabízí h isto rie  obrovské m nožství.

► 18 Asijské s to le tí 
a debates Jakešem

Hlavní prezidentův expert na zahraniční 
politiku Hynek Kmoníček míří na post 

nového velvyslance v USA. Jaká je pozice 
Evropy ve 21. století? A proč v Česku nenajdete 

dvě vietnamské večerky v jedné vesnici?

54 Když hraješ 
svatby, neber pohřby
Hudební skladatel Vášo Patejdl byl 
vždy v Elánu tím  druhým  za Jožem 
Rážem. Říká, že nelpí na slávě, žije 
nejraději komponováním hudby 
a svou rodinou, ke které vedla 
nesnadná cesta. Proč už nevydržel 
žít dva životy?

ŽIVOTNI STYL
40 Zázračná síla placeba. Pro m nohé 
je  fascinujícím  důkazem  sam oléčebných 
schop n o stí lidské mysli. Pro jiné podfukem  
na pacientech . Ja k  je  to doopravdy?
48 Indii vyměnil za Brno. Sládek Ondřej 
Koucký o tom , jak se sta l řed ite lem  pivovaru 
i o zásadách čepování piva.
54 Rozhovor se zakladatelem Elánu.
Proč Vášo Patejdl tvrdí, že legen d árn í sk u p i
nu ke svém u bytí n epo třebu je?
60 Z herce tanečníkem. Zdeněk Piškula 
nyní boju je ve StarDance o vítězství. Jak  
vzpom íná na své herecké začátky? Proč ho 
nem ěli spolužáci ze základní školy rádi?
65 Otec Radecký. Před 250  lety se  narodil 
je d e n  z nejvýznam nějších Čechů, kteří 
přepisovali dějiny 19. století.
66 Mezi městem a vesnicí. Proč sp isova
teli Jiřím u Hájíčkovi učarovalo nelegáln í h le 
dán í vltavínů? A proč se  vrhl na literaturu?
73 První šampión. Před 110 lety se  narodil 
historicky první m istr světa form ule 1 Emilio 
G iuseppe Farina.

▼ 60 Na základcejsem 
to  schytával
Jeho zatím největší filmovou rolí byl 
Matěj v pohádce Tři bratři... Právě 
teď se ovšem Zdeněk Piškula, student 
pražské konzervatoře, snaží protančit 
к vítězství v televizní show StarDance. 
Co mu vadí na českých youtuberech?

▲ 26 Pavouci vědí, kde jste
Pavouci se dokáží chovat tak, jako by vás 
slyšeli přicházet... Což je záhada, protože 
nemají žádný sluchový orgán. Jak je tedy 
možné, že o vás vědí? A jak je možné, že 
pavouk slyší nohama?

4


